
 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZI GENERALI 

 
 

 
Registro Generale n. 310 del 24/07/2023 

 
 

N. 133 DEL 24/07/2023 
 
 

Responsabile del Servizio: RE Mauro 
 
 

OGGETTO: “MISURA 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” -  APPROVAZIONE 
FORM DI CONFORMITÀ DELLA MIGRAZIONE 
 
 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 



N. 133 del 24/07/2023 
 
 

DETERMINA 
 

 
RICHIAMATI: 

 - il provvedimento del Sindaco n. 11 del 01/07/2021 con cui viene conferito al dipendente 
Mauro Re la qualifica di Responsabile dei Servizi Generali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2022 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 28.12.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2024/2025;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025; 

 
ATTESO CHE l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 

Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 151 comma 4 e 183 comma 9 
del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 3, 16 e 17 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni;  

 
DATO ATTO che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate 

situazioni di conflitto di interesse da parte del Responsabile del servizio competente e da 
quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale 
necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e  s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 182 del 12/12/2022 con la 

quale si approvava il Piano Triennale dell’Informatica 2022/2024 che pone l’attenzione sulle 
prospettive aperte dal PNRR, il quale prevede nuovi importanti target da raggiungere per gli 
Enti. A tal proposito questa Amministrazione si è impegnata a presentare la propria 
candidatura per il maggior numero di progetti PNRR per l’informatica disponibili sulla 
piattaforma https://www.padigitale2026.gov.it per dare impulso alla digitalizzazione dell’Ente 
e la contestuale crescita delle abilità informatiche del personale dipendente.;  

 
RICHIAMATE: 
-  la Determina del Responsabile dei Servizi Generali n. 491 del 09/12/2020 ad 

oggetto “DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA SOLUZIONE IN 
CLOUD DEI PROGRAMMI SISCOM IN USO AGLI UFFICI COMUNALI, 
INSTALLAZIONE E FORMAZIONE, DITTA SISCOM SPA CIG 
Z212FA09FA” 

- la Determina del Responsabile dei Servizi Generali n. 18 del 21/01/2021 ad 
oggetto “DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA SOLUZIONE IN 
CLOUD DEI PROGRAMMI SISCOM: PORTALE DEL CONTRIBUENTE E 
APP IONTERFAFE , INSTALLAZIONE E FORMAZIONE, DITTA SISCOM 
SPA CIG Z1C3034585” 

-  la Determina del Responsabile dei Servizi Generali n. 30 del 01/02//2021 ad 
oggetto “DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI FIRME 



DIGITALI PER UTILIZZO IN CLOUD - DITTA ARUBA PERC SPA - CIG 
ZDA3070B82” 

-       la Determina del Responsabile dei Servizi Generali n. 242 del 27/07/2021 ad 
oggetto “INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA 
SOLUZIONE IN CLOUD DEI PROGRAMMI SISCOM IN USO AGLI UFFICI 
COMUNALI, INSTALLAZIONE E FORMAZIONE, DITTA SISCOM SPA CIG 
Z212FA09FA” 

-  la Determina del Responsabile dei Servizi Generali n. 290 del 26/07/2022 ad 
oggetto “INTEGRAZIONE IMPEGNO PER FORNITURA SOLUZIONE IN 
CLOUD DEI PROGRAMMI SISCOM IN USO AGLI UFFICI COMUNALI 
DITTA SISCOM SPA CIG Z212FA09FA”  

-       la Determina del Responsabile dei Servizi Generali n. 572 del 30/12/2022 ad 
oggetto “DETERMINA A CONTRARRE CONTRATTO DI MANUTENZIONE 
DEI PROGRAMMI E CLOUD COMPUTING SISCOM IN USO AGLI UFFICI 
COMUNALI - CIG Z40393F97D”;  

 
CONSIDERATO che il Comune di Torre Pellice ha presentato istanza tramite il 

portale PADIGITALE 2026 per “l’Avviso Pubblico “Misura 1.2 - ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU” ed ha ottenuto il finanziamento come da 
Decreto n. 28 - 2 / 2022 - PNRR -  finestra temporale n. 2 dal 19/05/2022 al 17/06/2022 del 
Dipartimento per la Trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 
scadenza contrattualizzazione entro 180 giorni dalla notifica Pec del finanziamento; 

 
DATO ATTO che il finanziamento sopra citato è riferito ad un Piano di migrazione 

composto di 13 servizi, tutti avviati dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie e per i quali è 
stata prevista quale modalità di migrazione: “B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni 
in cloud”; 
 

VISTO il Form di conformità della migrazione - Modalità B o aggiornamento - SaaS” 
predisposto dagli Uffici competenti in collaborazione con la software house ed allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 RITENUTO di approvare l’allegato Form; 
 
tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
• Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 
• Di dare atto che gli obiettivi MISURA 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU”” sono coerenti con il Piano 
Triennale dell’Informatica 2022/2024 approvato con Delibera G.C. 182 del 
12/12/2022;   



• Di dare Atto che, come richiamato in premessa, il passaggio al Cloud è stato 
regolarmente affidato alla Società Siscom Spa in data successiva al 1° febbraio 2020 e 
finanziato con mezzi propri;  

• Di dare atto che il contratto si è perfezionato mediante ordine effettuato sul 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) regolarmente 
accettato ed evaso da parte della software house; 

• Di approvare il Form di conformità della migrazione - Modalità B o aggiornamento - 
SaaS allegato alla presente Determinazione in originale e richiamata integralmente 
nelle premesse; 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

RE Mauro 
 
 
 
 
 

 


